
DETERMINAZIONE N° 606 del 10/06/2022

OGGETTO: SERVIZIO  RELATIVO  AGLI  INTERVENTI  DI  LOTTA  ALLE 
FITOPATOLOGIE  ED  AVVERSITA'  DEL  VERDE  ORNAMENTALE. 
ANNO 2022. (CIG: ZE336B6B1E)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE, MANUTENZIONE

PREMESSO CHE:
- sulla base degli indirizzi espressi in merito all’argomento dal Servizio Fitosanitario Regionale, compete 
all’Amministrazione Comunale adottare le misure atte a garantire la salvaguardia  del proprio patrimonio  
arboreo/ornamentale sito su aree di proprietà pubblica/comunale;

- l’amministrazione Comunale interviene contro alcuni eventuali infestanti del verde catalogati e ritenuti da  
DM specifici e/o dallo stesso Servizio Fitosanitario Regionale dannosi per le alberature e/o per la salute  
pubblica e per i quali vi è l’obbligo di intervento anche in materia di igiene e sanità pubblica;

Visto l’art. 1 comma 450 della L.27.12.2016 così comunicato dall’art. 7 comma 1 del D.L. 7 maggio 2012, n.  
52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012 n.  
428 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.);

Dato atto  che  con determinazione n.  372 del  14/04/2022 si  è  provveduto ad approvare  ed in  seguito a  
pubblicare “l’Avviso di indagine esplorativa di mercato”, per l’individuazione di operatori economici da 
invitare per l’affidamento di servizi di disinfestazione e lotta alle avversità del verde pubblico ornamentale su 
aree verdi pubbliche di proprietà comunale da eseguirsi sul territorio comunale ai fini dello svolgimento di  
un’indagine esplorativa di mercato per la selezione di operatori economici, ai quali successivamente inviare 
una richiesta di offerta (tramite MEPA) per procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1  
co.2 lett. a) del L. 120/2020 s.m.i. ed aggiudicazione secondo il criterio del massimo ribasso;

Rilevato che entro i termini previsti per la scadenza è pervenuto l’interesse di un’unica ditta registrato al 
11448 il 28-04-2022 e che vi è inoltre la necessità di affidare ad una ditta specializzata il servizio di cui in  
oggetto;

Dato atto che a seguito di manifestazione pervenuta, con nota n. 13380 del 17-05-2022 è stata richiesta  
specifica offerta tecnico/economica alla ditta che ha manifestato interesse;

Vista  la nota registrata al n.13712 il  19-05-2022 con cui  la  ditta I.S.E.  Srl  ha  inviato la propria  offerta 
tecnico/economica;

Rilevato che:
- Il costo annuale del servizio in parola è inferiore ad € 5.000,00 quindi esente da quanto impartito dall’art.  
502 della Legge n. 208/2015;
- L’art. 502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i. secondo cui l’obbligo di acquisto di beni e servizi 
all’interno del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) è per importi pari o superiori ad €  
5.000,00 + IVA;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 606 del 10/06/2022



Dato atto che:

- Entro i termini previsti, la sola ditta I.S.E. Italiana Servizi Ecologici s.r.l. , C.F. e P.I. 02868650272 con sede 
a NOVENTA DI PIAVE in via Galileo Ferraris, 14 ha manifestato interesse a fornire il servizio in parola;

- E’ pervenuta dalla stessa ditta ISE Srl l’offerta registrata al n.13712 il 19-05-2022;

Preso atto che la Ditta ISE Servizi Ecologici s.r.l. ha presentato contestualmente la dichiarazione art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 ed il modello DGUE di autodichiarazione dell’operatore economico che fornisce una prova  
documentale preliminare in sostituzione dei certificati rilasciati da autorità pubbliche o terzi in merito;

Vista la dichiarazione presentata contestualmente all’offerta, nella quale la ditta I.S.E. s.r.l. non incorre nelle  
cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett.f - bis) e f-ter) del Codice Appalti (D. lgs 50/2016);

Ritenuto, in  funzione delle annualità ed interventi realizzati  nelle annualità precedenti di impegnare una 
somma di € 3.600,00 (escluso iva di legge ed oneri sicurezza quantificati in € 100,00 non soggetti a ribasso) 
pari ad € 3.700,00 (oneri sicurezza inclusi, iva esclusa) a favore della ditta I.S.E. Italiana Servizi Ecologici 
s.r.l., C.F. e P.I. 02868650272 con sede a NOVENTA DI PIAVE in via Galileo Ferraris 14, per un totale di € 
4.514,00 (iva ed oneri inclusi);

Di dare atto che la somma complessiva di (€  3.600+100,00 oneri  sicurezza +Iva 22%)  =  € 4.514,00 è 
imputata  al  capitolo  al  capitolo  480/2,  voce:  “interventi  per  salvaguardia  e  valorizzazione  
dell'ambiente\prestazione servizi per disinfestazione e derattizzazione”, Bilancio 2022-2024, esercizio 2022;

Preso atto che ai sensi dell’art. 32 co. 14 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo  
non superiore a 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio;

Atteso che per il servizio di cui si tratta il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZE336B6B1E;

Dato atto che il responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
Dirigente del Settore Ambiente, Manutenzione: arch. Alberto Gherardi;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e s.m.i.; 

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;



- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale n. 17 del 01/04/2022 con cui sono state conferite  al sottoscritto arch.  Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente - Manutenzioni;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;
Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare per l’annualità 2022 il servizio relativo agli interventi di lotta alle fitopatologie ed 
avversità del verde ornamentale alla ditta I.S.E. Italiana Servizi Ecologici s.r.l. con sede a 
NOVENTA DI PIAVE in via Galileo Ferraris, 14 C.F. e P.I. 02868650272;

3. DI DARE ATTO che la realizzazione di tale servizio ed interventi risulta indispensabile per non 
creare pregiudizio all’azione amministrativa e danni all’Ente;

4. Di impegnare a favore della ditta I.S.E. Italiana Servizi Ecologici s.r.l. con sede a NOVENTA 
DI PIAVE in via Galileo Ferraris,14 C.F. e P.I. 02868650272 la somma complessiva di  € 
4.514,00(IVA ed oneri inclusi) necessaria per la realizzazione del servizio succitato;  

5. Di imputare la somma complessiva di  € 4.514,00 al capitolo 480/2, voce: “Interventi per la 
salvaguardia e valorizzazione dell’ambiente – Servizi per la disinfestazione e derattizzazione 
del Bilancio 2022;

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  480/2  INTERVENTI PER 
SALVAGUARDIA E 
VALORIZZAZIONE 
DELL'AMBIENTESERVIZI PER 
DISINFESTAZIONE E 
DERATIZZAZIONE

 13.07  1.03.02.09.008  4.514,00  7702 - I.S.E. 
ITALIANA 
SERVIZI 
ECOLOGICI 
SRL - VIA 
G.FERRARIS, 14 
(Z.I.SUD), 
NOVENTA DI 
PIAVE (VE) 

6. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi 
di esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei 
documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni  di  competenze,  è  il  seguente 
ZE336B6B1E;

7. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 606 del 10/06/2022



F.to Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

606 10/06/2022 Servizio Ambiente 13/06/2022

OGGETTO: SERVIZIO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI LOTTA ALLE FITOPATOLOGIE ED 
AVVERSITA' DEL VERDE ORNAMENTALE. ANNO 2022. (CIG: ZE336B6B1E) 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 13/06/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1165

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1724

CAPITOLO 480/2

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 606 del 10/06/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  14/06/2022 al  29/06/2022.

lì 14/06/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
CODICE FISCALE: TINIT-SCNSRN81S70E473K
DATA FIRMA: 14/06/2022 14:48:33
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


